
Page 1 of 5 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E 
 

privind convocarea  Consiliului local al comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova, în şedinţa ordinară la data de  24.05.2023, orele 14,00 

 

 

     Având  în vedere  Referatul secretarului general al comunei nr.14. 746 din 

18.05.2023  prin care se propune  emiterea  dispoziției de convocare  a  Consiliului 

Local al Comunei Bărcănești, județul Prahova în şedinţa  ordinară; 

   

   În temeiul  art.133 alin.(1), alin . 2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a), alin.(3) lit a) și 

alin.(5) , art.135 alin.(1) –(4), art. 155  alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.b) și art. 196  alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

 

 

Primarul comunei Barcăneşti,judeţul Prahova, emite prezenta  dispoziţie. 

                 

 

Art. 1. - Consiliul local al comunei Bărcăneşti, Judeţul Prahova,  este convocat 

în sedinţa  ordinară  la data de  24.05.2023, orele 14,00, la sediul Primăriei Comunei 

Bărcănești  din comuna Bărcănești, sat Bărcănești, str. Crinilor. nr. 108, județul 

Prahova, unde se va dezbate  proiectul  ordinei de zi prevăzut în anexa ce face parte 

integranta din prezenta dispoziție. 

Art. 2.- (1) Materialele înscrise pe  proiectul ordinei de zi sunt puse la dispoziția  

consilierilor locali  în format electronic, prin comunicare la adresele de mail indicate, 

sau  pe site-ul  Comunei Bărcănești- www.barcanesti.ro . 

(2) Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi îndeplinesc condițiile 

prevăzute de art.136 alin.(8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună  amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi. 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



Page 2 of 5 

 

 

 Art.3. -Prevederile prezentei dispoziții vor fi comunicate persoanelor si 

autoritaților interesate si vor fi aduse la cunostinta publica prin grija secretarului 

general al comunei . 

 

 

 

 

 

. 

  

P  R I M A R, 

………………. 
 

Gheorghe DIMA 

 

 

 

 

Contrasemnează :                                                                                                           

Secretar  General al comunei , 

 

                                                                                           ………………. 

 
Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

Bărcăneşti, 18.05.2023 

Nr. 174 

s.n/s.n/ 3 exp. 
 

 
 
 
 



Page 3 of 5 

 

                                                   Anexă la Dispoziția  nr. 174/ 18.05.2023 

Propunere proiect ordine de zi   ședință ordinară 24.05.2023: 

Nr. 

 

Crt. 
  Denumire   punct proiect  ordine de zi  

Funcția, 

prenumele și  

numele 

inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate sesizate 

 

1 
 Proces verbal al ședinței ordinare  a Consiliului Local 

al comunei Bărcănești din 26.04.2023 
- - 

2 

P.H.C.L. nr. 31 din 12.04.2023 privind aprobarea 

situatiilor financiare si a contului de execuţie a 

bugetului  local al            comunei Bărcăneşti pe anul 2022 

 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

3 

P.H.C.L. nr.32/ 24.04..2023 rivind modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr.58 din 

28.09.2022 privind desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului local al comunei Bărcăneşti în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ cu 

personalitate juridică din comuna Bărcăneşti, județul 

Prahova 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

4 

P.H.C.L. nr.33/04.05.2023 privind aprobarea modificării 

Contractului de închiriere a suprafeței de 2,70 ha de 

pășune aflată în domeniul privat al Comunei Bărcănești, 

județul Prahova, nr.13144/10.05.2018 încheiat între 

Comuna Bărcănești și domnul Rădoiaș Gheorghe 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

5 

P.H.C.L.nr.34/04.05.2023 privind încetarea Contractelor 

de închiriere a suprafeței de 1,20 ha de pașune aflată în 

domeniul privat al Comunei Bărcănești, județul 

Prahova, nr.13.050/09.05.2018 și nr. 13.428/ 

14.05.2018, încheiate între Comuna Bărcănești și 

domnul Ivan Marian-Laurențiu 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

6 

P.H.C.L.nr. 35/04.05.2023 privind aprobarea modificării 

Contractului de închiriere a suprafeței de 2,70 ha de 

pășune aflată în domeniul privat al Comunei Bărcănești, 

județul Prahova, nr.13044/09.05.2018 încheiat între 

Comuna Bărcănești și doamna Stan- Iacob Cristina 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

7 Probleme curente, întrebări , interpelări. 

 

PRIMAR, 

………………. 
Gheorghe  DIMA  

 


